établissait un classement entre les différentes créances, classement au sein duquel la seconde créance de son adversaire n'occupait que le troisième rang. À l'appui de cette prétention, le représentant du monarque invoquait le *droit, l'usage et la coutume notoirement observés*, mais aussi la jurisprudence du Parlement, qui d'après lui avait plusieurs fois jugé en ce sens⁹⁹¹.

L'avocat d'Étienne de La Clergerie de son côté soutenait au contraire que d'après le *droit*, la seconde créance de son client n'était que l'accessoire de la première, et que par conséquent elle devait être préférée à celle du monarque, ou du moins être considérée comme *égale* à cette dernière. Quant aux arrêts antérieurs du Parlement allégués par le procureur, l'avocat répliquait qu'*il ne pouvait être jugé* selon ces arrêts, d'une part parce qu'*il ne fallait pas juger d'après des précédents (exempla)* – référence cryptée, mais néanmoins aisément repérable, à la loi *Nemo iudex* –, et d'autre part parce que dans ces affaires antérieures, parmi les multiples *raisons* qui pouvaient avoir été alléguées, il n'était pas possible de déterminer celles qui avaient véritablement *mu* la cour⁹⁹². C'était avancer, avec quelques siècles d'avance, l'argument qui serait soulevé à l'époque moderne par les contempteurs de

⁹⁹⁰. Affaire qui fut elle aussi considérée comme notable par Jean Le Coq : cf. M. BOULET (éd.), *Questiones, op. cit.*, p. 312-314, *questio* 264.

⁹⁹¹. Cf. X^{1A} 39, "l.a.j.", ff. 232r-233v, arrêt prononcé le 2 juillet 1392 (... *dicebat ulterius idem procurator quod tam de jure quam usu et consuetudine notorie observatis, si quis sententiam a iudice latam pro redditu sibi debito et arreragiis atque penis, tam nobis quam sibi applicandis, obtinuerit contra eum qui ad dictum redditum et arreragia atque penas tenebatur, supposito etiam quod declaratum extiterit loca de dicto redditu, arreragiis atque penis onerata fore et esse ypothecata et affecta, necnon quod condemnatus extiterit ad ea propter hoc dimittenda, jure et prerogativa nostris, de dictis penis seu penarum portione nobis debita super precio et venditione dictorum hereditagiorum seu locorum prius erat et est nobis satisfaciendum quam dicto creditori de earundem penarum sibi debita portione [...]; pluriesque sic fuisse alias per arrestum dicte curie nostre judicatum...*).

⁹⁹². *Ibid.*, *loc. cit.*, dans la « réplique » d'Étienne de La Clergerie (... *et si qua fuissent in hac materia arresta prolata, secundum ea tamen non poterat judicari, cum quia non exemplis est judicandum, cum etiam quia multe poterant diversitatum rationes quare sic pronunciatum fuisset allegari per quas curia nostra ad sic pronunciatum mota fuisset, de quibus tamen nullatenus apparebat; ex quibus quod ut opponens et ad proposita per ipsum admitteretur, necnon quod primitus sibi quam nobis de predictis penis super precio dictorum hereditagiorum adjudicandorum, aut saltem quod equaliter, nulla habita ratione prioritatis vel posterioritatis, satisfacio fieret, quoque dictus procurator noster ad proposita per ipsum non erat admittendus [...], prenominatus Stephanus dici et pronunciarum petebat et concludebat...*).